



VÝROČNÁ SPRÁVA

FR 2021

CENTRUM AMADEUS N.O.
Prvé špecializované centrum cielenej
muzikoterapie na Slovensku

www.centrumamadeus.sk

Obsah

Organizácia a činnosť	1
Centrum Amadeus	1
Ľudia v organizácii	2
História, poslanie, ciele, hodnoty a štandardy	3
Štruktúra organizácie	3
Činnosť v roku 2021	4
Finančný súhrn	6
Finančné výkazy	7
Účtovná závierka	7
Výkaz o príjmoch a výdavkoch	7
Výkaz o majetku a záväzkoch	10
Správa revízora	12
Informácie o neziskovej organizácii	12

„Tam, kde slová
strácajú svoju
moc, hudba
dokáže robiť
zázraky“

Organizácia a činnosť

Centrum Amadeus

Centrum Amadeus n.o. je neziskovou organizáciou poskytujúcou všeobecne prospešné služby aktuálne v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry:

- služby cielej hudobnej intervencie (muzikoterapeutickými aktivitami) s cieľom optimalizácie kvality života jedinca a kolektívov, podporu psychického, fyzického, sociálneho, komunikačného, emocionálneho a duševného zdravia;
- rozvinutie sociálnych zručností a lepšieho zaradenie a prospievania v detských kolektívoch a spoločnosti (poruchy správania, vývinové poruchy, psychosomatické problémy, integrácia detí so špeciálnymi potrebami, uplatnenie MT vo vzdelávaní detí, ...),
- služby muzikoterapeutickej profylaxie a psychosociálnej podpory (duševné zdravie, kvalita života, prevencia sociálnopatologických a psychopatologických javov a i.),
- zabezpečovanie dokumentačnej, informačnej, prezentačnej, servisnej, konzultačnej a vedomostnej činnosti, tvorba inštruktážnych a metodických materiálov organizovania kultúrnych, vedomostných a spoločenských akcií, najmä workshopov, seminárov, konferencií, školení a prezentácií, táborov, víkendových akcií, besied spojených s rozvojom muzikoterapie,
- poskytovanie ďalších služieb v oblasti výskumu, vývoja, vedecko - technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby systematického zhromažďovania, spracúvania a sprístupňovania informácií z oblasti muzikoterapie a arteterapie v celom žánrovom a druhovom spektre, vytváranie centrálnej databázy informácií o muzikoterapii v Slovenskej republike,
- spolupráca s orgánmi štátnej správy a samosprávy, občianskymi združeniami, nadáciami a inými kultúrnymi a spoločenskými inštitúciami, ako aj s tvorcami a odborníkmi pôsobiacimi v oblasti muzikoterapie a arteterapie.

L'udia v organizácii

Mgr. Erika Brštiaková – zakladateľ, psychológ a muzikoterapeut

V Centre Amadeus zúročuje svoje skúsenosti z pôsobenia a praxe v CŠPP pri ŠZŠ a Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie. Pôsobila zároveň aj ako koordinátorka ochrany detí pred násilím. V Centre Amadeus je odborným garantom preventívnych programov zameraných na rozvoj komunikačných schopností, emócií, sebavedomia, ale aj prijatie inakosti, inklúzie a predchádzaniu šikanózneho správania v detských kolektívoch.

Bc. Jana Debnárová – muzikoterapeut; zakladajúci člen n.o.

V Centre Amadeus sa venuje mládeži, a najmä klientom seniorského veku, pričom čerpá skúsenosti zo svojej dobrovoľníckej praxe, opatrovania, zážitkovej pedagogiky a muzikoterapeutickej praxe v DSS.

Mgr. Jana Klúčiková, MBA – zakladateľ a riaditeľ Centra Amadeus

Vyštudovaná muzikologička s bohatou praxou v marketingu, komunikácii a riadení projektov. Absolvovaním dlhodobého muzikoterapeutického kurzu si potvrdila prínosy ako aj rozšírila škálu techník, prostriedkov a postupov, ktoré denne aplikuje v rodinnom prostredí pri poruchách učenia, hyperaktivity, pozornosti a PAS.

Mgr. Margita Matúšková - muzikológ, etnológ, hudobný pedagóg a muzikoterapeut; zakladajúci člen n.o.

Skúsená hudobná pedagogička uplatňuje ako muzikoterapeutka v Centre Amadeus svoje dlhoročné skúsenosti s rozvíjaním hudobnej komunikácie a muzikality detí, ktoré získala odborným vedením detskej ľudovej hudby i širšej pedagogickej a hudobnej praxe v ansámloch rôznych hudobných žánrov.

Mária Šinská, DiS art. - koncertná speváčka, vokálna pedagogička a muzikoterapeutka; zakladajúci člen n.o.

V Centre Amadeus sa venuje najmä problémom s hlasom, rečou a dýchaním, resp. kultivovaným zvukovým (hlasovým) prejavom jedinca a jeho emočným prežívaním.

Zakladatelia i aktuálni členovia n.o. sú absolventmi dlhodobého muzikoterapeutického kurzu garantovaného Muzikoterapeutickou asociáciou Českej republiky s hlavným lektorom Mgr. Et Mgr. Matějom Lipským PhD.

História, poslanie, ciele, hodnoty a štandardy

Centrum Amadeus vzniklo v októbri 2020 a je prvým špecializovaným centrom muzikoterapie na Slovensku. Zameriava sa na poskytovanie profesionálnych služieb muzikoterapie ako cielenej hudobnej intervencie na optimalizáciu kvality života jedinca a podporu jeho psychického, fyzického, sociálneho, emocionálneho a duševného zdravia človeka. Na Slovensko prináša možnosti a v zahraničí overené postupy cielenej muzikoterapie, ktorá si vo svete získava čoraz širšie uplatnenie a za svoje výsledky aj uznanie odborníkov.

Muzikoterapiu vnímame ako liečebno – podporný postup vysoko komunikatívneho charakteru s mimoriadnou šírkou indikačného zamerania. Pôsobiť môže tak preventívne ako aj kuratívne, na jedincov všetkých vekových kategórií bez ohľadu na pohlavie, sociálnu príslušnosť, vzdelanie a povolanie. Pri nastavovaní terapeutických cieľov a aj v samotnom procese muzikoterapie preferujeme úzku spoluprácu s odborníkmi z oblastí medicíny, školstva, psychológie.

Aktuálne sa v Centre Amadeus venujeme detskej populácii a vybraným problémom seniorského veku, hoci v pláne je neskôr postihnúť celú šírku aplikačného spektra. Spolu s poskytovaním služieb muzikoterapie má však Centrum Amadeus za cieľ aj všeobecnú profesionalizáciu muzikoterapeutických služieb, stanovenie na Slovensku chýbajúcich štandardov, výchovu a vzdelávanie ďalších odborníkov a osvetu a propagáciu výsledkov profesionálne vedenej cielenej muzikoterapie.

Plánované zameranie centra:

- oblasť muzikoterapeutickej profylaxie (duševné zdravie, kvalita života, prevencia sociálnopatologických a psychopatologických javov a i.),
- oblasť vlastnej hudobnej terapie (poruchy psychiky a správania, oblasť vývinových porúch, senzorického a telesného postihnutia, psychosomatická oblasť a i.),
- oblasť muzikoterapeutickej paliatívnej starostlivosti (geriatrická, onkologická oblasť a i.);
- osvetová a vzdelávacia (poskytovanie akreditovaných kurzov, ustanovenie a nastavenie štandardov profesie...)

Štruktúra organizácie

Štruktúra neziskovej organizácie je v súlade s legislatívnymi podmienkami definovaná v Štatúte Centra Amadeus. Jej orgánmi sú správna rada ako najvyšší orgán n.o., riaditeľ ako riadiaci a výkonný orgán Centra a revízor, ktorý dohliada na

činnosť, financovanie a hospodárenie neziskovej organizácie. V zmysle štatútu neziskovej organizácie schválila správna rada vytvorenie odborného grémia, ktoré je poradným orgánom riaditeľa. Jeho zameraním je stratégie smerovania Centra a development muzikoterapeutických služieb klientom. Odborné grémium má aktuálne troch členov a jeho činnosť je stanovená na dobu neurčitú.

Činnosť v roku 2021

Pandémia koronavírusu a protipandemické opatrenia v roku 2021 výrazne sťažili štart novovzniknutého Centra Amadeus. Charakter poskytovaných služieb spolu s počiatočnou fázou životného cyklu centra neumožnili dištančné formy muzikoterapeutických intervencií. Prvý polrok 2021 sa preto niesol v znamení príprav – tvorbe obsahu webovej stránky Centra, štartu komunikácie na sociálnej sieti Facebook, vytvorení štandardov GDPR, muzikoterapeutickej dokumentácie, rôznych podkladov a nástrojového vybavenia. Správna rada neziskovej organizácie tiež na svojom zasadnutí odsúhlasila na návrh riaditeľa n.o. zriadenie odborného grémia n.o. ako poradného orgánu riaditeľa a zvolila aj jeho prvých členov.

Uvoľňovanie protipandemických opatrení v letnom období oživilo rôzne grantové a nadačné schémy. O finančné prostriedky v nich sa so svojimi projektami uchádzalo aj Centrum Amadeus. Vypracovali a podali sme projekty zamerané na:

- hudobný rozvoj detí so zdravotným znevýhodnením – **Hudba hrou**; individuálne stretnutia s využitím muzikofiletických a muzikoterapeutických metód a techník;
- zmiernenie dopadov izolácie – depresí, frustrácií, narušených vzťahov a komunikácie - **Každý z nás je unikát** - projekt pre detské kolektívy v školskom prostredí;
- zvládanie stresu, komunikáciu a spoluprácu, podporu obnovy dychovej a hlasovej kondície – **Povedzme to naHlas** - séria workshopov pre pedagógov s témou hlasu, ktorý je pracovným nástrojom pedagóga, kľúčom k úspechu, zdrojom a zároveň aj prejavom jeho duševnej istoty či diskomfortu. Nielen po prekonaní ochorenia Covid-19.

Centrum Amadeus získalo podporu z grantu Hl.mesta Bratislava na projekt Hudba hrou.

S Hl. mestom Bratislava sa v rámci príprav podarilo nadviazať aj hlbšiu spoluprácu. Za aktívnej podpory viceprimátorky Z. Zaťovičovej mohlo Centrum Amadeus v školskom roku 2021/22 naštartovať pilotný program pre deti a mládež so zdravotným znevýhodnením - Hudba hrou v priestoroch ZUŠ J. Kowalského na Laurinskej ulici. Od októbra 2021 malo Centrum v ZUŠ J. Kowalského k dispozícii

jednu miestnosť. Do konca roka tak mohli muzikoterapeuti venovať detským klientom 158 muzikoterapeutických hodín (vrátane príprav a supervízií) a individuálnych terapií.

Súbežne s poskytovaním služieb detským klientom, rozvíjalo Centrum Amadeus aj služby pre seniorov. Zmluvu o poskytovaní cielených skupinových muzikoterapeutických intervencií uzavrelo s Ružinovským domovom seniorov. Muzikoterapeutické intervencie sa vykonávali v oboch zariadeniach domova - na Pivonkovej a Sklenárovej ulici. Aj tu však ich výkon výrazne ovplyvňovala aktuálna epidemiologická situácia. Do konca roka tak Centrum poskytlo 96 hodín muzikoterapeutickej práce (príprav a intervencií kumulovane).

V rovine komunikácie a prezentácie sme v súvislosti so štartom pilotného programu Hudba hrou v priestoroch ZUŠ Kowalského zrealizovali v septembri drobnú informačnú kampaň. Cieľom bolo osloviť rodičov detí so zdravotným znevýhodnením. Vytlačili sme plagáty a letáky s informáciou o zápise do projektu a rozniesli do vytipovaných základných škôl. Nie všade sme sa však stretli s ústretovosťou, napriek nedostatku až absencii krúžkov pre deti so ZZ. Informácie o štarte projektu s podporou Hl.mesta Bratislava sme komunikovali tiež prostredníctvom sociálnej siete FB a zverejnenia tlačovej správy.

V poslednom štvrtroku roka 2021 sme sa zamerali na možnosť získania 2% z daní právnických a fyzických osôb za rok 2021. Centrum Amadeus sa preto zaregistrovalo do Notárskeho centrálneho registra určených právnických osôb.

Centrum Amadeus tiež nadviazalo spoluprácu a informačnú výmenu s Platformou rodín detí so zdravotným znevýhodnením a tiež sa aktívne zapojilo do príprav zakladania profesijnej organizácie - muzikoterapeutickej asociácie, ktorá na Slovensku zatiaľ absentuje. Centrum vníma jej založenie ako absolútne kľúčové pre nastavenie a najmä dodržiavanie medzinárodných štandardov muzikoterapeutickej práce na Slovensku.

V roku 2021 odvieďli muzikoterapeuti a dobrovoľníci Centra Amadeus celkovo vyše 1000 hodín práce, z toho takmer polovicu formou dobrovoľníctva. Vytvorili tak priestor ďalšieho rozvoja. Nielen referencie rodičov detí, ale aj pripravované rozvinutie spolupráce v DSS potvrdzuje prínosy a potrebu existencie špecializovaného Centra poskytujúceho profesionálne služby cielej muzikoterapie.

Jana Klúčiková

riaditeľka 22. apríla 2022

Finančný súhrn

Centrum Amadeus n.o. podpísala Zmluvu o vedení účtovníctva a vypracovávaní účtovných uzávierok so spoločnosťou Yellow FOX, s.r.o. zastúpenou Ing. Máriou Holecovou.

Príjmy neziskovej organizácie boli v roku 2021 tvorené z príspevkov odborného grémia a zakladateľov (položka členské príspevky), grantov (položka dotácie) a poskytovania služieb. Príjmy celkom predstavovali v roku 2021: 4.750,-€

Výdavky neziskovej organizácie predstavovali personálne náklady na výkon služieb (mzdy), nákup antigénových testov, supervízie a náklady na marketing (ostatné). Výdavky celkom predstavovali: 3.412,89€. Rozdiel 1.337,11€ bude v roku 2022 využitý na ďalší chod Centra Amadeus.

Finančné výkazy

Účtovná závierka

UZNO_1 Úč NO	ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA neziskovej účtovnej jednotky v sústave jednoduchého účtovníctva		
zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 1			
Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne. Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.			
Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ů V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9			
Daňové identifikačné číslo 2 1 2 1 3 6 0 5 9 3 IČO 5 3 3 7 6 4 2 1 SID SK NACE 8 5 . 5 9 . 0	Účtovná závierka ☒ riadna ☒ zostavená ☐ mimoriadna ☐ schválená (vyznačí sa x)	Mesiac Rok Za obdobie od 0 1 2 0 2 1 do 1 2 2 0 2 1 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 2 0 do 1 2 2 0 2 0	
Priložené súčasti účtovnej závierky ☒ Výkaz o príjmoch a výdavkoch (Úč NO 1-01) ☒ Výkaz o majetku a záväzkoch (Úč NO 2-01) (vyznačí sa x)			
Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky C e n t r u m A m a d e u s n . o .			
Sídlo účtovnej jednotky Ulica B a ž a n t n i c o v a Číslo 6 3 5 / 5 PSČ Obec 8 5 1 1 0 B r a t i s l a v a Číslo telefónu Číslo faxu 0 / 0 / E-mailová adresa			
Zostavená dňa: 2 7 . 0 3 . 2 0 2 2 Schválená dňa: . . 2 0	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
Záznamy daňového úradu Miesto pre evidenčné číslo Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu			

Výkaz o príjmoch a výdavkoch

Výkaz NO Uč. 1-01

Výkaz o príjmoch a výdavkoch

k ... 31. 12. 2021
(v eurách zaokrúhlené na dve desatinné miesta)za obdobie od mesiac rok do mesiac rok
0 1 2 0 2 1 1 2 2 0 2 1

Účtovná závierka:

- ☒ riadna
☐ mimoriadna
☐ priebežná

DIČ

2 1 2 1 3 6 0 5 9 3

IČO

5 3 3 7 6 4 2 1 /

SID

Kód SK NACE

8 5 . 5 9 . 0

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

C e n t r u m A m a d e u s n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

B a ž a n t n i c o v a 6 3 5 / 5

PSČ

8 5 1 1 0

Názov obce

B r a t i s l a v a

Smerové číslo telefónu

0

Číslo telefónu

Číslo faxu

e-mailová adresa

Zostavené dňa:

27.3.2022

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:

Výkaz NO Uč. 1-01

IČO 5 3 3 7 6 4 2 1 / SID

PRÍJMY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	1	2
Z vkladu zriaďovateľa alebo zakladateľa	01		
Z majetku	02		
Z darov a príspevkov	03		x
Z členských príspevkov	04	1 370,00	
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	05		x
Z verejných zbierok	06		
Z úverov a pôžičiek	07		x
Z dedičstva	08		x
Z organizovania podujatí	09		
Z dotácií	10	1 000,00	
Z likvidačného zostatku inej účtovnej jednotky	11		
Z predaja majetku	12		
Z poskytovania služieb a predaja vlastných výrobkov	13	2 380,00	
Fond prevádzky, údržby a opráv	14		
Ostatné	15		
Príjmy celkom (súčet r. 01 až r. 15)	16	4 750,00	

VÝDAVKY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	3	4
Zásoby	17		
Služby	18		
Mzdy, poistné a príspevky	19	2 102,13	
Dary a príspevky iným subjektom	20		
Prevádzková réžia	21		
Splátky úverov a pôžičiek	22		
Sociálny fond	23		
Ostatné	24	1 310,76	
Výdavky celkom (súčet r. 17 až r. 24)	25	3 412,89	
Rozdiel príjmov a výdavkov (r. 16 - r. 25)	26	1 337,11	
Daň z príjmov	27		

Výkaz o majetku a záväzkoch

Výkaz NO Uč. 2-01

Výkaz o majetku a záväzkoch

k ... 31.12. 2021

(v eurách zaokrúhlené na dve desatinné miesta)

za obdobie od mesiac rok do mesiac rok

 0 1 2 0 2 1 1 2 2 0 2 1

Účtovná zvierka:

- ☒ riadna
☐ mimoriadna
☐ priebežná

DIČ

2 1 2 1 3 6 0 5 9 3

IČO

5 3 3 7 6 4 2 1 /

SID

Kód SK NACE

8 5 . 5 9 . 0

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

C e n t r u m A m a d e u s n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

B a ž a n t n i c o v a 6 3 5 / 5

PSČ

8 5 1 1 0

Názov obce

B r a t i s l a v a

Smerové číslo telefónu

0

Číslo telefónu

Číslo faxu

e-mailová adresa

Zostavené dňa: 27.3.2022	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej zvierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
---------------------------------	--	--	--

Výkaz NO Uč. 2-01

IČO 5 3 3 7 6 4 2 1 / SID

MAJETOK	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	1	2
Dlhodobý nehmotný majetok	01		
Dlhodobý hmotný majetok	02		
Dlhodobý finančný majetok	03		
Zásoby	04		
Pohľadávky	05		
Peniaze	06	39,00	
Ceniny	07		
Priebežné položky (+/-)	08		
Bankové účty	09	1 656,00	
Krátkodobé cenné papiere a ostatný krátkodobý finančný majetok	10		
Majetok celkom (súčet r. 01 až r. 10)	11	1 695,00	

ZÁVÄZKY	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	3	4
Závazky	12		
z toho: sociálny fond	13		
fond prevádzky, údržby a opráv	14		
Úvery a pôžičky	15		
Závazky celkom (súčet r. 12 a r.15)	16		
Rozdiel majetku a záväzkov (r. 11 - r.16)	17	1 695,00	

Správa revízora

Doložená účtovná závierka je plne v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a účtovníctvo bolo vedené plne v súlade s „**Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74**, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania.

Informácie o neziskovej organizácii

Centrum Amadeus n.o.

Bažanťnicová 5/635

851 10 Bratislava

Tel. +421 910 588 200**Email:** info@centrumamadeus.sk

www.centrumamadeus.sk

Bankové spojenie:

SK50 1100 0000 0029 4109 3148

IČO: 53376421**DIČ:** 2121360593**Dátum registrácie:** 16. 10. 2020**Zakladatelia:** Mgr. Jana Klúčiková a Erika Brštiaková**Štatutárny orgán:** Mgr. Jana Klúčiková – riaditeľ